D 127. IN SOCRATE.] Plutarchus, De non iraſcen-
do: ὁ Σωκράτης ὄστακις αἰδοντο κινουμένου τραχύτε-
ρον αὐτοῦ φρόντια τὰν φίλων, φρόντια μετος ὡς τὰν
αγορᾶς ἀρετῶν σελλόμενος, ἵνεδ' id ou τε τῇ φωνῇ καὶ
διειδίᾳ τοῖς ἀρρενώπαιοις, καὶ τὸ βλέμμα προστεφον
πατήσῃς τοῖς μέτεν ἴστι διατεις, καὶ πρὸς τὸ μεντον
ἀγτιπενίδαις τῷ σθένε, διαφυλαττον ἱεντὸν αἴπο-
τα καὶ αἴπιτον: Socrates quoties ſentiebat ſe af-
penius moueri erga aliquem amicorum, huic flui-
ctui quaſi marinam crepidinem opponens, vo-
cem ſubmittebat, & vultu ſubridebat, & aſpeſtu
blandiore erat, atque ita vergendo in alia, & in
contrarium affiectui motum ſe torquendo, ſeipſe
ſine laſpi ſeruabat, & inuiuēbat.

128. LATITANTIS.] Menſ laudantis. ſed illud
palam verum: niſi quis vellet, labantis.

129. CONSPICIMVS.] Nondum ab ira ce-
casi planè.

130. ADVOCEMV.] Aduocationem amicorum
petamus, patronos & adiſtentes, qui obiurgent, te-
neant. Aduocare autem contra malum: ut 1. De
Clem. Aduocare contra Cæſarem.

CAP. XIV. 131. PRÆXASPEs.] De quo He-
rodotus, lib. II.

132. EXCIDAM MIHI.] Apud me maneam. φέ-
νας εἰποδος, mente immotus, cum Homero.

133. IACTVM.] Puto iactum. tale enim in sagittâ:
nec iaculi res fuit.

134. VIDEBIMVS.] Malim, Viderimus.

135. DEVORASSE.] Tertullianus de Refurr car-
nis, cap. LIV. Quasi non bilem & dolorem dicar-
mur deuorare, id eſt abscondere, ac tegere, & in-
tra nosmetipſos continere.

136. TANQVM PATER.] Id eſt, ſepelire, inſte-
ſilio facere.

illo casu gessisse, quām cūm de potandi modo præcipiteret: quem satius erat vinum A quām sanguinem bibere, cuius manus poculis occupari¹³⁷ pax erat. Accessit itaque ad numerum eorum, qui magnis cladibus ostenderunt, quanti constarent regum amicis bona consilia. Non dubito, quin Harpagus quoque¹³⁸ tale aliquid regi suo Persarumque suaserit, quō offendus,¹³⁹ liberos illi epulandos apposuit, & subinde quæsit, *An placeret conditura?* Deinde vt fatis illum plenum malis suis vidi, afferti¹⁴⁰ capita illorum iussit, &¹⁴¹ *Quomodo esset acceptus*, interrogavit. Non defuerunt misero verba, non os concurrit: *Apud regem*, inquit,¹⁴² *omnis cœna iucunda est*. Quid hac adulatione profecit? ne¹⁴³ ad reliquias inuitaretur. Non veto patrem damnare regis sui factum, non vero querere dignam tam truci portento pœnam: sed hoc interim intelligo, posse etiam ex ingentibus malis nascentem iram abscondi, & ad verba contraria sibi cogi. Necesaria est ista doloris refrænatio, utique hoc fortis vitæ genus, & ad regiam adhibitis mensam. Sic estur apud illos, sic babitur, sic responderetur: funeribus suis arridendum est. An tanti sit vita, videbimus: alia ista quæstio est. Non consolabimur tam triste¹⁴⁴ ergastulum, non adhortabimur ferre imperia carnificum, ostendemus in omni seruitute aper- tam libertati viam. Si æger animus, &¹⁴⁵ suo virtio miser est, huic miseras¹⁴⁶ finire secum licet. Dicam & illi qui in regem incidit, sagittis pectora amicorum petentem, & illi cuius dominus liberorum visceribus patres saturat: *Quid gemis deinens, quid expe- cetas*, vt te aut hostis aliquis per exitium gentis tuae vindicet, aut rex à longinquō potens aduoleat? *Quocunque respexeris, ibi malorum finis est.*¹⁴⁷ Vides illum præcipitem locum? illac¹⁴⁸ ad libertatem descenditur. Vides illud mare, vides illud flumen, illum puteum? libertas illuc in imo fedet. Vides illam arborem,¹⁴⁹ breuem, retorridam,¹⁵⁰ infelicem?¹⁵¹ pendet inde libertas. Vides iugulum tuum, guttur tuum, cor tuum?¹⁵² cfugia seruitutis sunt. Nimiris mihi operosos exitus monstras, & multum animi ac roboris exigentes. Queris, quod sit ad libertatem iter? qualibet in corpore tuo¹⁵³ vena.

xvi. Quamdiu quidem nihil tam intolerabile nobis videretur, vt nos expellat è vitâ, iram in quoconque erimus statu, remoucamus. Pernicosa est seruientibus. omnis enim indignatio in tormentum suum proficit, & imperia¹⁵⁴ grauiora sentit, quō contumaciū patitur. Sic¹⁵⁵ laqueos fera dum iactat, astringit; sic aues viscum, dum trepidantes excutiunt, plumis omnibus illinunt. Nullum tam arctum est iugum, quod non minùs la- dat ducentem, quām repugnantem. Vnum est leuamentum malorum ingentium, pati,

^{137.} PAX ERAT.] *Sævitia autem & cades, se-cessaret à potu.*

CAP. XV. 138. TALE ALIQ VID.] Minimè vero, sed caussa huius senitie fuit, quod Harpagus insus Cyrum Mandanes filium expone in deserto mōte per alium id executus, alium successum habuit: vixit puer, & sciuit postea Asyages, & presb̄ irā, sic in canā est virtus. *Fuse omnia Herodotus lib. 1.*

139. LIBEROS.] *Vnum tantum, xiiii. annos na- tum. Tamen & statim nō sit, capita illorum nomi- nat: quasi plures vellet.*

140. CAPITA.] *Et manus, & pedes, ex Herodoto.*

141. QUOMODO ESSET.] *Verba fuere, Nun- quid agnolceret, cuius fera carne pastus esset?*

142. OMNIS CÆNA.] *Herodotus extulit: Sibi, quidquid rex faceret, placere.*

143. AD RELIQVIAS.] *Ad liberos nemper reli- quos, si quis habebat. Est simile illi suprà, II. cap. XXXII. de Pastore: Perierat alter filius, si carnicifici coniuua non placuisset.*

144. ERGASTVLVM.] *Aulicum carcere. an & ipsos, qui in ergastulo, intellegit? Catenis ibi aureis, & vinculis purpureis detinentiur.*

145. SVO VITIO.] *Non alicno. qui ipse se cruciat, non dominus aut tyrannus.*

146. FINIRE SECVM.] *Sine aliâ ultione, aut de- stinatione, ipse periret, & cum eo mala.*

147. VIDES ILLVM.] *Similia, in diuinâ illâ Thbaide:*

Hic alta rupes arduo surgit iugo, Specatque longè spatiū subiecti maris: Vis hanc petamus nudus hic pender silex, Hic scissâ tellus faucibus ruptis hiat, Vis hanc petamus hic rapax torrens cadit, Partesque lapisi montis exelas rotat: In hunc ruamus.

Et plura, que altissimi oris & pectoris poëta intonat: quem mibi numquam legere est, sine impulsu & motu.

148. AD LIBERTATEM.] *Ad mortem, qua finit, & a malis liberat. Vide Manud. III. Diff. XXI.*

149. BREVEM.] *Modò vt hominem superet.*

150. INFELICEM.] *Sine fructu.*

151. PENDET INDE.] *Si te suspendis.*

152. EFFVGIA SERV.] *Si gladio illa petis.*

153. VENA.] *Vel lenti scalpello aperta.*

CAP. XVI. 154. GRAVIORA.] *Hegeſippus lib. 11. Nihil tam exasperat feruorem vulneris, quam ferendi impatientia.*

155. LAQVEOS FERA.] *Idem ille: Impensis in agrestibus feris arctissimavincula, si se excitent, imprimuntur: si quiescant, relaxantur.*

155. NE-

A &¹⁵⁵ necessitatibus suis obsequi. Sed cum vtilis sit seruentibus, affectuum suorum, & huius praecipue rabidi atque effrenis continentia, veilior est regibus. Perierunt omnia, vbi quantum suadet ira, fortuna permittit: nec diu potest, quae multorum malo exerceatur, potentia stare. Periclitantur enim, vbi eos qui separati gemunt,¹⁵⁶ communis merus iunxit. Plerosque itaque modò singuli mactauerunt, modò vniuersi, cum illos conferre in unum iras publicus dolor coegisset. Atqui plerique sic iram, quasi insigne regium, exercuerunt. sicut Darius, qui primus, post ablatum Mago imperium, Persas & magnam partem Orientis obtinuit. Nam cum bellum Scythis indixisset,¹⁵⁷ Orientem cingentibus, rogatus ab¹⁵⁸ Oebazo nobili sene, ut ex tribus liberis vnum in solarium patri relinqueret, duorum operâ vteretur: plus quam rogabatur pollicitus, omnes se illi dixit remisurum: & occisos in conspectu parentis abiecit, crudelis futurus, si omnes abduxisset. At quanto Xerxes facilior? qui Pythio, quinque filiorum patri,¹⁵⁹ vnius XVII.

B vacationem petenti, quem veller, eligere permisit: deinde quem elegerat, in partes duas distractum ab utroque via latere posuit, & hac victimâ lustrauit exercitum. Habuit iraque quem debuit exitum. vinctus, & late longeque fusus, ac stratum vbiue ruinam suam cernens, medius inter suorum cadavera incessit. Hæc barbaris regibus feritas in irâ fuit: quos nulla eruditio, nullus litterarum cultus imbuuerat: dabo tibi ex Aristotelis sinu regem Alexandrum, qui Clitum carissimum sibi & vna educatum, inter epulas transfodit, & manu quidem suâ, parum adulantem, & pigrè ex Macedone ac libero in Persiam seruiturem transeuntem. Nam Lysimachum, æquè familiarem sibi,¹⁶⁰ leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lysimachus, felicitate quadam dentibus leonis elapsus, ob hoc cum ipse regnaret, mitior fuit? Nam¹⁶¹ Telephorum Rhodium amicum suum vndeque decursum, cum aures illi nasturisque abscidisset, in caue velut nouum animal aliquod & inusitatum diu pavit: cum oris detruncati mutilaque deformitas humanam faciem perdidisset. Accedebat fames & squalor & illuuius corporis, in stercore suo¹⁶² destituti, callosis super hæc genibus manibusque, quas in usum pedum angustiarum loci cogebant. lateribus vero attritu exulceratis, non minus sceda quam terribilis erat forma eius visentibus: factusque peñâ suâ monstrum,¹⁶³ misericordiam quoque amiserat. tamen cum dissimillimus esset homini, qui illa patiebatur, dissimilior erat, qui faciebat.